10. *Imitari*, Castor, potius avi mores disciplinamque debebas 28 quam optimo et clarissimo viro fugitivi ore male dicere. Quod si saltatorem avum habuisses neque eum virum, unde pudoris pudicitiaeque exempla peterentur, tamen hoc maledictum minime in illam aetatem conveniret. Quibus ille studiis ab ineunte aetate se imbuerat, non saltandi, sed bene ut armis, optime ut equis uteretur, ea tamen illum cuncta iam exacta aetate defecabant. Itaque Deiotarum cum plures in equum sustulissent, quod haerere in eo senex posset, admirari solebamus. Hic vero adu-

eigen. Auch in dem, was § 40 von der *sanctitas nominis regii* bemerkt, ist eine Schmeichelei für C. nicht zu verkenne.

1. *accipiat* 'mag es nehmen, es halten'. — 2. *ab ineunte aetate*, s. zu § 2.

6. *sed tamen*. Die Gedanken hängen so zusammen: Wenn auch D. durch andere Verdienste sich den königlichen Namen erworben hat, so hatten wir Römer doch auch Gelegenheit genug, die Tugend der *frugalitas* an ihm schätzen zu lernen. — 7. *quidquid vacabat*, wie Liv. 31, 1, 5 *quidquid progeditor*; s. zu S. 91, 8.

8. *res rationesque* 'geschäftliche Verbindungen, Beziehungen'.

9. *tetrarches nobilis*, ein namhafter, d. i. vortrefflicher Regent; *optimus p. familias* etc. Ueber die Beziehung dieser ehrenden Praedicate zum *cerumen salutationis* vgl. p. Mur. § 13: *non debet, M. Cato, temere consulam populi Ro. saltatorem vocare, sed circumspicere, quibus præterea vitiis affectum esse necesse sit eum, cui vere istud obici possit. Nemo enim fere saltat sobrius, nisi forte insanit . . . multarum deliciarum comes est extrema salatio*.

10. *diligent. agricola et pec.* Varro de re rust. I, 1, 10: *hosce ipso* (Magonis libros) utiliter *ad sex libros recessit Diophanes in Bithynia et misit Deiotaro regi*. Wie hoch die Landwirthschaft von alten Königen geschätzcht wurde, schildert Cic. im Cato m. c. 17. Selbst als Schriftsteller in diesem Fache zeichneten sich Fürsten des Alterthums aus, besonders der Karthager Mago, den Columella den Vater der Landwirthschaft nennt; s. Plin. Nat. Hist. 18, 3 § 22.

15. *pudor* 'sittlicher Anstand'. — 21. *haerere in eo*, nicht einfach für *sedere*, sondern = *firmiter sedere*, 'festsitzen, sich gut im Sattel halten'

lescens, qui meus in Cilicia miles, in Graecia commilito fuit, cum in illo nostro exercitu equitaret cum suis delectis equitibus, quos una cum eo ad Pompeium pater miserat, quos concursus facere solebat, quam se iactare, quam ostentare, quam nemini in illa causa studio et cupiditate concedere! Cum vero exercitu amissi ego, qui pacis semper auctor fui, [post Pharsalicum proelium] suasor fuisse armorum non deponendorum, sed abiciendorum, hunc ad meam auctoritatem non potui adducere, quod et ipse ardebat studio illius belli et patri satis faciendum esse arbitrabatur. Felix ista domus, quae non impunitatem solum adepta sit,¹⁹ sed accusandi etiam licentiam: calamitosus Deiotarus, qui quod in isdem castris fuerit, non modo apud te, sed etiam a suis accusetur! Vos vestra secunda fortuna, Castor, non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti?